О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января
2012 года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий
нотариусами"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 9 февраля 2026 года № 142.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 февраля 2026 года
№ 37967
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января 2012 приказ
года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий нотариусами"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 7447) следующее изменение:
      в  совершения нотариальных действий нотариусами, утвержденных Правилах
указанным приказом:
      на казахском языке в , ,  внести изменения, текст на русском пункты 100-8 133 213
языке не меняется;
       изложить в следующей редакции:пункт 228
      "228. По истечении десяти рабочих дней со дня вручения копии исполнительной
надписи, согласно почтовому уведомлению либо фиксации доставки при
использовании иных средств связи и при отсутствии со стороны должника
письменного заявления о возражениях на предъявленные требования, нотариус выдает
исполнительную надпись взыскателю для предъявления ее в соответствующую
региональную палату частных судебных исполнителей по территориальности согласно
требованиям  "Об исполнительном производстве и статусе судебных Закона
исполнителей" либо по его заявлению направляет ее для исполнения в электронном
виде, удостоверенную электронной цифровой подписью, посредством ЕНИС в
государственную автоматизированную цифровую систему исполнительного
производства.".
      2. Комитету регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства юстиции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования, за исключением пятого абзаца

 настоящего приказа, который вводится в действие с 6 марта 2026 года.пункта 1
      Министр юстиции
Республики Казахстан Е. Сарсембаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан